
 
Nr. 2261 din 30.08.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  30.08.2023 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  120 /2023.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente “Ordinara“si totodata 
informeaza colnsiliul local ca mandatul de presedinte al domnului consilier Tudosie Dumitru a 
expirat  si trebuie ales un nou presedinte de sedinta pe perioada lunilor AUGUST – OCTOMBRIE 
2023 si roaga sa se faca propuneri. 

Domnul consilier Popa Claudiu propune ca pesedinte de sedinta pe domnul consilier Boeru 
Marius, iar domnul Tudosie Dumitru propune pe domnul consilier Rosianu Ionut dupa discutii se 
voteaza domnul Beru Marius ca presedinte de sedinta pe perioada lunilor August- Octombrie 2023. 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 42 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat preşedintele 
de şedinţă al Consiliului local al comunei Bărăști , pe perioada lunilor AUGUST – 
OCTOMBRIE 2023 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
1- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al 
comunei Bărăști , pe perioada lunilor AUGUST – OCTOMBRIE 2023 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

2 - Proiect de Hotarare privind neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Bărăști cu 
privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 
pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente Programului 
pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitătile de învățământ de pe raza 
u.a.t comuna Bărăști 

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

 
3-. Proiect de Hotarare privind aprobarea achizitionarii unui numar de 400 CIP-uri 
pentru microciparea cainilor de pe raza UAT comuna Bărăsti. 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
4- Proiect de Hotarare privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici si a Studiului de 
Fezabilitate pentru proiectul ” Executie Racord Apa Potabila a gospodariilor in comuna Barasti  
judetul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
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5- Proiect de Hotarare privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici si a Studiului de 
Fezabilitate pentru proiectul ”Extindere retea de canalizare a apei uzate menajere in satul Motoiesti 
judetul Olt” 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
6- Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului Anual de Actiuni privind serviciile 
socialeale  aferente Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc din cadrul 
Primariei Comunei Barasti, judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
7- Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile 
sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul Olt,  in anul 2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
8- Proiect de Hotarare privind aprobarea actului aditional nr. 1 la Contractul de prestari 
servicii ” Preparare si distributie a hranei ( CATERING) pentru copiii care frecventeaza 
Centrul de Zi pentru copiii aflati in situatii de risc din comuna Barasti judetul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
9- Proiect de Hotarare privind aprobarea contractului de comodat pentru darea in folosinta a 
unui imobil in suprafata de 9 mp. catre SC PRESTARI BARASTI SRL societate la care 
Consiliul Local Barasti este unic asociat. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
10-   Întrebări, interpelări, petiții. 

 
Doamna presedinte de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata de domnul 

primar care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti 
Se supune la vot si dosarul de sedinta precum  si procesul verbal al sedintei precedente care 

se voteaza cu votul “pentru” al celor 9 consilieri prezenti 
Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului doi de pe ordinea de zi. 

2 - Proiect de Hotarare privind neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Bărăști 
cu privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-
cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente 
Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitătile de învățământ 
de pe raza u.a.t comuna Bărăști 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 43 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat 
neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Bărăști cu privire la organizarea și derularea 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și 
pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în 
perioada 2023-2029 pentru unitătile de învățământ de pe raza u.a.t comuna Bărăști 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 



3-. Proiect de Hotarare privind aprobarea achizitionarii unui numar de 400 CIP-uri 
pentru microciparea cainilor de pe raza UAT comuna Bărăsti. 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 44 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat 
achizitionarea unui numar de 400 CIP-uri pentru microciparea cainilor de pe raza UAT 
comuna Bărăsti. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
4- Proiect de Hotarare privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici si a Studiului de 
Fezabilitate pentru proiectul ” Executie Racord Apa Potabila a gospodariilor in comuna Barasti  
judetul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 45 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat Indicatorii 
Tehnico-Economici si  Studiul de Fezabilitate pentru proiectul ” Executie Racord Apa Potabila a 
gospodariilor in comuna Barasti  judetul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
5- Proiect de Hotarare privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici si a Studiului de 
Fezabilitate pentru proiectul ”Extindere retea de canalizare a apei uzate menajere in satul Motoiesti 
judetul Olt” 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 46 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat Indicatorii 
Tehnico-Economici si  Studiul de Fezabilitate pentru proiectul ”Extindere retea de canalizare a apei 
uzate menajere in satul Motoiesti judetul Olt” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 



6- Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului Anual de Actiuni privind serviciile 
socialeale  aferente Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc din cadrul 
Primariei Comunei Barasti, judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 47 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat Planul Anual 
de Actiuni privind serviciile socialeale  aferente Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati 
in situatii de risc din cadrul Primariei Comunei Barasti, judetul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
7- Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile 
sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul Olt,  in anul 2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 48 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat Planul anual 
de actiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul 
Olt,  in anul 2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
8- Proiect de Hotarare privind aprobarea actului aditional nr. 1 la Contractul de prestari 
servicii ” Preparare si distributie a hranei ( CATERING) pentru copiii care frecventeaza 
Centrul de Zi pentru copiii aflati in situatii de risc din comuna Barasti judetul Olt. 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 49 din  30.08.2023 prin care s-a aprobat actul 
aditional nr. 1 la Contractul de prestari servicii ” Preparare si distributie a hranei ( 
CATERING) pentru copiii care frecventeaza Centrul de Zi pentru copiii aflati in situatii de 
risc din comuna Barasti judetul Olt. 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
9- Proiect de Hotarare privind aprobarea contractului de comodat pentru darea in folosinta a 
unui imobil in suprafata de 9 mp. catre SC PRESTARI BARASTI SRL societate la care 
Consiliul Local Barasti este unic asociat. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 50 din  30.08.2023 prin care sa aprobat contractul de 
comodat pentru darea in folosinta a unui imobil in suprafata de 9 mp. catre SC PRESTARI 
BARASTI SRL societate la care Consiliul Local Barasti este unic asociat. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

10-   Întrebări, interpelări, petiții. 
Domnul Tudosie Dumitru solicita situatia platii taxei pe salubritate 
Doamna Belghiru solicita schimbarea becului ars la iluminatul stradal in satul Popesti 
in dreptul proprietatii doamnei Cristescu Dumitra. 
Domnul Marinescu Dumitru propune repararea drumului unde intoarce masina de 
salubritate pe strada Trandafirilor. 
Domnul consilier Boeru Marius solicita domnului primar pentru sedinta viitoare sa 
prezinte consiliului local chitanta cu care sa achitat inchirierea buldo excavatorului la 
familia Serbanescu. 
 
Intrucat nu mai  sunt alte discutii doamna presedinte de sedinta declara inchise lucrarile 

acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local 
Barasti pe luna August  2023 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                           Boeru Marius                                             SECRETAR GENERAL U.A.T                                           

                                                                                                    N.M.VEȚEANU                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


